70. Concilium Vallis–oletanum. Hoc Concilium celebratum. fuit hortatu Alphonsi 

VII. anno Domini 1137. Praeside Guidone S. R. E. Cardinale, & Legato. Illius mentio 

habetur in Privilegio ejusdem Alphonsi concesso in gratiam Monasterii Vallis-paradisi inter 

Zamoram, & Salmanticam, die quarta Octobris. Era 1175. idest, anno ipso 11371343. in quo 

praesertim leguntur duo ad nostrum scopum spectantia, aliis praetermissis. Primum est, eo 

tempore celebratum fuisse Concilium Vallis-oleti a Guidone Legato. Secundum, Guidonem 

ipsum interfuisse colloquio inter Imperatorem Alphonsum, & Regem Portugaliae. Nimirum 

cum inter eos Principes non levia bellorum praeludia excitata fuissene, Guido studuit 

utrumque invicem conciliare. Et hoc ipsum videtur fuisse circa quod deliberandum, atque 

omnibus modis tentandum, Legatus Vallis-oleti Concilium celebrandum curavit. Nam in 

eum finem potissimum Roma mistusfuerat. Haec solum vestigia illius Concilii invenire licuit 

apud laudatum Sandovalium fol. 163. Privilegium autem edidit Yeplus in Appendice Tomi 

IV. quod hujusmodi est. 

71. Cum praesentis saeculi vita nimis brevis sit, & transitoria, debet unusquisque 

dum vivit, quantum boni poterit agere, ut cum electis Dei valeat post mortem in aeternum 

regnare. Hujus rei gratia, ego Alphonsus Imperator Hispaniae, una cum uxore mea Donna 

Berengaria, grato animo, & volontate spontanea, pro Dei amore, & remédio pcccatorum 

meorum, & ut vita nostra, & successorum nostrorum cum Dei adtorio, & Matris suae 

Virginis Mariae, valeat melius prosperari, & devotione, quam habeo erga Martinum Cidis, 

quem inveni hominem justum, & sanctum, & gratia, & devotione, quam habeo erga 

Confratres suos, & Monachos Ordinis Cisterciensis, qui cum eo funt in Conventu, in 

Alvergaria nostra do Peleis, circa Ecclesiam Sancti Michaelis Archangeli, quos inveni 

facientes vitam sanctam, & honestam, dono, & concedo praedicto Martino Cidis, & 

1342 AGUIRRE, Josephi Saenz de. Collectio Maxima Conciliorum Omnium Hispaniae et Novi Orbis. 
Tomus Quintus [Em linha]. Roma: Ex Typographia Antonii Fulgonii apud Sanctum Eustachium, 1755. 
[Consult. 12 fev. 2024]. Disponível em WWW: 
<https://play.google.com/books/reader?id=WINEAAAAcAAJ&pg=GBS.PA1&hl=pt>, p. 54-55. 

1343 Segundo Bernard Reilly, «[a]ll these late copies are erroneously dated to 1137». Dentre as «late copies» 
estaria inclusa também a Collectio Maxima Conciliorum Hispaniae. A data correta do documento é 4 de 
outubro de 1143 (REILLY, Bernard. The Kingdom of León-Castilla under King Alfonso VII, 1126–1157. 
Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 1998, p. 537). 
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Confratribus fuis, & Monachis Ordinis Cisterciensis, qui cum eo funt in dicta Alvergaria in 

Conventu nune, & in posterum, duas villas meas, quae funt desertae, & depopulatae, quae 

funt in termino de Zamora, & vocantur Cubo, & Cuberto, & dono, & concedo praedictas 

villas Martino Cidis, & Confratribus, & Monachis supradictis, & successoribus jure 

hareditario in perpetuum, cum omnibus fuis terminis, sicut antiquitus habuerunt términos, & 

determinatae fuerant praedictae villae; & dono, & concedo illas villas cum aliis omnibus 

rebus, quae infra eosdem terminos continentur, scilicet terris, vineis, montibus, aquis, 

pascuis, herbis, pratis, nemoribus, exitibus, & regressibus, & cum omnibus fuis pertinentiis, 

& calumniis illorum hominum, qui in eisdem villis morati fuerint, sicut imperalis potestas 

habere potest; & mando praedicto Martino Cidis, & Monachis, quod faciant ibi in praedicta 

Alvergaria unum Monasterium Ordinis Cistercientis ad honorem Virginis Mariae, quod 

Monasterium habeat jure haereditario in perpetuum praedictas villas cum fuis terminis, ut 

dictum est, & prout funt determinatae, & do terminum praedictae Alvergariae praedicto 

Monasterio, & concedo jure haereditario in perpetuum. Per caput latronum, videlicet Cubum, 

& Cubetum, sicut vadit ad terminum de Cuelgamures, & revertitur per fontem praedicti 

Martini Cidis, ad primos fontes de Valcabado, & cum Valcabado toto, quomodo vadit 

inferius ad viam, quae venit de praedicta Alvergaria ad Peleas, & mando Judici de Zamora, 

quod ponat ibi inter montem, & viam unum lapidem magnum bene affixatum pro termino, 

& pro capto in perpetuum duraturum, & deinde per viam, quae vadit versus Ledesmam usque 

ad terminum de Mayalde. 

72. Et dono, & concedo tibi Terram totam infra praedictos terminos, cum omnibus 

nemoribus, & cum herbis, pascuis, pratis, pro animalibus fuis nutriendis, & cum aquis, & 

cum omnibus fuis pertinentiis; & nullus fit ausus scindere montes fuos infra praedictos 

terminos, nec cum animabus fuis comedere fine voluntate praedictorum Fratrum, qui in 

praedicta Alvergaria, & Monasterio habitaverint, & habutatores praedictarum villarum sint 

valsalli praedictorum Monachorum, & habeant quolibet anno duos Alcaldes positos per ipsos 

Monachos. Et latrones, & homines, qui merentur mortem, interficiantur in Zamora, & 

habeant Scriptorem, qui scribat caustas. Ersi habitatores praedictarum villarum voluerint 

vendere haereditates suas, invitent ante praedictos Monachos illius Monasterii, & si voluerint 

emere, justo pretio emant, & si extraneus emerit faciat forum, & sit vassallus Monasterii, & 

praedictum Monasterium habeat duodecim excusatos homines in Zamora, & in termino suo, 

quos ipsa Monachi elegerint, & habeant eos in perpetuum, & sint ecusati de Martiniega, & 

de Fossado, & de Fossadera, & de omnibus fervitiis, & exactionibus regalibus ( excepta 

moneta forera ) & ipsi excusati persolvant omnia tributa ipsi Monasterio, & quartam, & pro 
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aliis operibus, & in quam mando praenominatas villas, & dono cum suis terminis, & 

praenominatum terminum cum suis divisionibus, & duodecim excusatos praedicto 

Monasterio, & Alvergariae, & Monachis, tam praesentibus, quam futuris, qui ibi duxerint 

vitam regularem, jure haereditario in perpetuum. 

73. Si quis autem de meo genere, vel extraneo hoc meum factum, & meam 

donationem in posterum disruperit, a Deo sit maledictus, & in inferno cum Juda proditore, 

& Datan, & Abiron sine fine damnetur, nisi resipuerit; in super pro temerario ausu pectet 

parti regiae quingentos denarios de auor, & de illis sit medietas pro operibus Monasterii. 

Facta charta donationis Zamorae quarto nonas Octobris, tempore quo Guido Romanae 

Ecclesiae Cardinalis Concilium in Valle-Oleti celebravit, & ad colloquium Regis Portugaliae 

cum Imperatore venit, Era 1175. praedicto Imperatore Alphonso imperante Legione, 

Saragociae, Navarrae, Castellae, Galliciae. Ego Alphonsus Imperator hanc chartam jussi 

sieri, confirmo, & manu manu roboro. Signum † Imperatoris. Martinus Muñoz Majordomus 

Imperatoris confirmavit. Hujus rei sunt confirmatores, & testes, Petrus Compostellanus 

Archiepiscopus confirmavit. Petrus Palentinus Episcopus confirmavit. Bernardus 

Zamorensis Episcopus confirmavit. Martinus * Ariensis Episcopus confirmavit. Ramirus 

Florez Comes confirmavit &c. 

Donación por Alfonso de León y Castilla de la villa de Moreruela de Frades a Poncio 

de Cabrera, por los muchos servicios que le hizó, y por éste a los monjes Pedro y 

Sancho1344 

1143-octubre, 5. Zamora. 

[A. H. N. C.3548, nº 11 (10)]. 

† Cum presentis seculi vita nimis breuis sit et transitoria debet unusquisque dum licet 

quantum boni poterit agere ut cum electis Dei ualeat post in eternum mortem regnare. Huius 

rei gracia ego Adefonsus Hispaniae / Imperator una cum uxore mea Berengaria, grato animo, 

uoluntate spontanea, pro Dei amore et gracia ei seruicii quod Poncius de Cabrera mei 

multociens fecit: dono eidem Pontio iure hereditario quandam meam uillam / diu desertam 

Morerolam de Frades; quatenus pro meorum et suorum peccatorum remissione et animarum 

nostrarum salute, eandem uillam Sancio et Petro socio eius, monachis, et omnibus aliis 

1344 ANTÓN, María Isabel Alfonso. La colonización cisterciense en la Meseta del Duero : el ejemplo de 
Moreruela. Madrid: Departamento de Historia de la Universidad Complutense de Madrid, 2015. Tesis 
Doctoral en Historia, p. 61-63. 
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eorum sociis qui sub ordine Sancti Benedictine et ei / regula cum eis ibi esse et manere 

uoluerint donet datam, edificare iuuet edificatam integram et illibatam, cum omnibus eius 

possessionibus ad honorem Dei et monachorum qui ibi fuerint, manu teneat et conseruet / 

illam inquam uillam meam dictam Morerolam de Fradres. Dono dompno Poncio de Cabrera 

et per eum Sancio et Petro socio eius, monachis, cum omnibus eius terminis antiquitus ei 

datis et cum omnibus aliis rebus que infra eosdem terminos / continentur: terris, uineis, 

montibus, aquiis, aceniis, pascuis, exitibus et regressibus. Dono inquam predictam uillam 

Poncio de Cabreria et prenominatis fratribus et eorum sociis per eos terminos habendam: 

quibus diuiditur a Castro Torali et a Regua et Amangaianeses et a Sancta Eugenia et a 

Pedreria et a Tauara et a Sancta Eugenia que super Estole ripam est sita. Eo inquam modo 

prenominatam uillam cum suis terminis Poncio de Cabreria et per Poncium fratriibus 

prenominatis Santio et Pedro et omnibus / eorum sociis monachis presentibus et futuris dono, 

quatenus eam iure hereditario libere et quiete imperpetuum possideant et habeant./ 

Siquis autem de meo uel alieno genere hoc meum factum et meam donationem in 

posterum diruperit a Deo maledictus in inferno cum Iuda proditore et Datam et Abiron sine 

fine dampnetur nisi resipuerit in super pro temerario ausu pectet / mille marcas argenti 

fratribus prenominatis et regie potestati. Facta carta Cemore IIIº nonis septembris1345 

tempore quo Guido romane eclesie cardinale concilium in ualle Olithi celebrauit et ad 

colloquium regis Portugale cum imperatore uenit / Era Mª. Cª., LXXXIª predicto imperatore 

Adefonso imperante in Toledo, Legione, Saragosia, Naiara, Castella, Galecia./ 

Ego Adefonsus imperator hanc cartam quam iussi fieri, anno VIIII mei imperii, 

confirmo et (signum) manu mea roboro et a predicto Pontio de Cabreria unam eius obtinam 

ensem in roboratione huius carte accipio. 

(2ª col.): 

Rodericus Uelez comes cf. 

Ramirus Froilez comes cf. 

Gutterius Fernandez cf. 

Fernandus Iohannes de Galecia cf. 

(1º col.): 

Huius rei sunt confirmatores et testes: 

1345 Nota da transcritora: [e]s necesario leer tertio nonas octobris, lo que nos da 5 de octubre como explica M. 
Cocheril despues de hacer una crítica minuciosa del documento. Vid. pp. 166-172 de su artículo «Le fondation 
de l’abbaye de Moreruela» en «Etudes sur le monachisme en Espagne et au Portugal» Lisboa 1966. Resulta 
inexplicable la fecha de 4 de noviembre que da la Sra. Bueno en «El monasterio de Santa Maria de Moreruela». 
Zamora 1975, p. 126. 
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Petrus compostellanus archiepiscopus cf. 

Petrus palentinus episcopus cf. 

Bernardus cemorenses cf. 

Martinus auriensis cf. 

(3ª col.): 

Didacus Munioz maiordomo imperatoris cf. 

Poncius de Minerua alferis cf. 

Martinus Munioz. Guter Pelaez et Petrus Pelaez de couelis cf. 

(Linea inferior): 

Geraldus scripsit uissu imperatoris et magistri Hugonis eius canceliarii (signum). 
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ANEXO Q 

Fuero de León, decretos de Afonso V de 1017 [Liber Testamentorum. Oviedo]1346 

DECRETA ADEFONSI REGIS ET GELOIRE REGINE 

Sub era I L V, III kalendarum agusti, in presentia regis domni Adefonsi et uxoris eius 

Geloire regine conuenimus aput Legionem in ipsa sede Beate Marie omnes pontifices, 

abbates et obtimates regni Ispanie et iussu ipsius regis talia decreta decreuimus que firmiter 

teneantur futuris temporibus. 

I 

In primis igitur censuimus ut in omnibus conciliis que deinceps celebrabuntur cause 

ecclesie prius iudicentur iudiciumque rectum absque falsitate consequantur. 

II 

Precepimvs etiam ut quicquid testamentis concessum et roboratum aliquo in tempore 

ecclesia tenuerit, firmiter possideat; si uero aliquis inquietare uoluerit illut quod concessum 

est testamentis, quicquid fuerit, testamentum in concilio adducatur et a ueridicis hominibus 

utrum uerum sit exquiratur et si uerum iriuentum fuerit testamentum nullum super eum 

agatur iudicium sed quod in eo continetur scriptum quiete possideat e¸cclesia in perpetuum. 

Si uero ecclesia aliquid iure tenuerit et inde testamentum non habuerit, /55r firment ipsum ius 

cultores ecclesie iuramento ac deinde possideat perhenni euo, nec parent tricennium iuri 

habito seu testamento. Deo etenim fraudem facit qui pet tricennium rem ecclesie rescindit. 

III 

Decreuimvs e¸tiam ut nullus contineat seu contendat episcopis, abbates suarum 

dioceseon siue monacos, abbatissas, sanctimoniales, refuganos, sed omnes permaneant sub